
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 228 del 26/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER IL PAGAMENTO DEGLI ONERI A FAVORE 
DELL'INAIL, E FORNITURA DI BENI  NECESSARI ALLA CERTIFICAZIONE DELLE 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI MESSA A TERRA 
INSTALLATI NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DI QUESTO ENTE, AI SENSI DEL 
DPR 462/01;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.500,00
C.U.U 4W7N8L
CODCIE CIG Z362C2C888

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno  Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso :
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-che nelle more dell’iter di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria, degli impianti tecnologici 
installati negli immobili di proprietà di questo Ente;
-che gli impianti elettrici nei luoghi di lavoro sono soggetti alle prescrizioni del D.Lgs 81/2008, e   
del D.P.R 547/55, per quanto applicabile, in tema di prevenzione infortuni sul lavoro nonchè del 
correlato D.P.R 462/01 "Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a 
terra degli impianti elettrici";
-che lo stesso D.P.R 462/01 prevede la denuncia all'INAIL EX ISPESL, degli impianti di terra,  
degli impianti elettrici e di protezione delle scariche atmosferiche, prevede anche l'esecuzione 
delle verifiche periodiche di efficienza e funzionalità da affidare agli enti di controllo (ASP) o ad 
organismo abilitati di diritto privato;
-che in data 18-settembre-2019, ed annotata al Registro Generale con il numero 1907, è stata 
impegnata per l'anno 2019, la somma necessaria per il pagamento degli oneri a favore dell'INAIL, 



Pagina 2/3

per i controlli dei dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici, installati negli immobili di 
proprietà di questo Ente, ai sensi del DPR 462 del 22-ottobre-2011;  
-che occorre per l'anno 2020 impegnare la somma di Euro 1.500,00, necessaria ed occorrente per 
le verifiche di messa a terra degli impianti elettrici installati negli immobili di proprietà di questo 
Ente ai sensi del D.P.R 462/01, e la fornitura di materiale necessario alla verifica ;
-che in data 23-gennaio-2020, tramite e-mail-pec, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 
9296,è stato richiesto il pagamento da parte dell'INAIL ex ISPESL, della domanda 
n.41012.001513.2019.002764, riguardante una denuncia di verifica di impianto messa a terra, 
installato nell'immobile di proprietà di questo Ente di via Napoleone Colaianni;
-che in data 21-febbraio-2020, ed annotata al Registro Generale con il numero 994, è stato affidato 
il servizio di rinnovo del verbale di verifica periodica dell'impianto di messa a terra ai sensi del DPR 
462/01, dell'immobile  di proprietà di questo ente sito in via Napoleone Colaianni;
-che occorre impegnare la somma complessiva di Euro 1.500,00, così contradistinta Euro 1.000,00 
al Cap.1237.1 per fornitura di stampati e materiale occorrente per la verifica, ed Euro 500, 00 al 
Cap.1035.2 per il pagamento degli oneri da versare all'INADEL  ex ISPESL  ai sensi del DPR 
462/01;
dato atto che la spesa complessiva  di Euro 1.500,00, si trova appostata per Euro 1.000,00 al 
Cap.1237.1 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.999, e per Euro 500,00 al Cap. 1035.2 codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.09.004, scadenza 2020;
dato atto che il Cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 è finanziato da entrate derivate 
dagli oneri di urbanizzazione;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;
visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate
1) Impegnare la somma compessiva di Euro 1.500,00, così contradistinta per Euro 1.000,00 al 
Cap.1237.1 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.999 per la fornitura di stampati e  materiale 
occorrente per la verifica, e per Euro 500,00  al Cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-
1.03.02.09.004 per il pagamento degli oneri all'INADEL ex ISPESL , necessari  alla verifica dei 
dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici, installati negli immobili di proprietà di questo Ente, 
scadenza 2020;
2)Dare atto che il cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, è finanziato da entrate 
derivate dagli oneri di urbanizzazione;
3) Dare atto che con lettera del 23-gennaio-2020, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 
9296, è stato richiesto da parte dell'INAIL il pagamento della somma di Euro 186,00, riguardante la 
pratica n. 41012.001513.2019.002764 relativa alla denuncia di messa a terra dell'immobile di 
proprietà di questo Ente di via Napoleone Colaianni;
4) Dare mandato all Settore II° di questo Ente, alla emissione del mandato di pagamento a favore 
dell'ufficio Economato per l'effettuazione dei pagamenti tramite bollettini di C/C postale, e per la 
fornitura di beni, necessari  ed occorrenti alla certificazione ed omologazione degli impianti elettrici 
e di messa terra installati negli immobili di proprietà di questo Ente;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
7)Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/02/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


